

HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG
BAN CHỈ ĐẠO CHIẾN LƯỢC
CẢI CÁCH TƯ PHÁP

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Đam Rông, ngày 28 tháng 10 năm 2022

*
Số 05 -BC/BCĐ

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện chiến lược cải cách tư pháp quý III năm 2022
và phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2022**

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Ban Thường vụ Huyện ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo tốt công tác nội chính, dự báo, nắm chắc tình hình, kịp thời giải quyết các vụ việc liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; lãnh đạo các ngành Công an, Kiểm sát, Tòa án, Chi cục Thi hành án dân sự, Phòng Tư pháp triển khai các nhiệm vụ cải cách tư pháp gắn với các nhiệm vụ công tác năm của từng đơn vị, đảm bảo đáp ứng yêu cầu, điều kiện trong quá trình thực hiện chiến lược cải cách tư pháp của Bộ Chính trị.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác đấu tranh chống tội phạm, điều tra, truy tố, xét xử án hình sự

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững ổn định, chưa phát hiện, khởi tố vụ án nào về xâm phạm an ninh quốc gia, tham nhũng, chức vụ. Tuy nhiên, tình hình vi phạm và tội phạm của một số loại tội phạm vẫn diễn biến phức tạp và tinh vi, nhất là các loại tội về lĩnh vực bảo vệ rừng, tội phạm ma túy, trộm cắp, lừa đảo, sử dụng mạng máy tính, viễn thông... căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, chỉ tiêu cấp trên giao, các cơ quan tư pháp đã triển khai tổ chức thực hiện và đạt được kết quả như sau:

1.1. Cơ quan điều tra

- Công tác tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm: Tổng thụ lý 42 tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố (cũ: 15 tin, mới: 26 tin, phục hồi: 01 tin). Đã giải quyết 30 tố giác, tin báo về tội phạm. Trong đó, khởi tố 16 tố giác, tin báo; không khởi tố 08 tố giác, tin báo; tạm đình chỉ 05; chuyển cơ quan khác: 01 tin. Tỷ lệ tố giác, tin báo khởi tố đạt 71.4%. Đang giải quyết 12 tố giác, tin báo.

- Công tác điều tra án hình sự: Thụ lý điều tra 38 vụ/86 bị can, số mới là 16 vụ/40 bị can, số cũ là 21 vụ/45 bị can, phục hồi điều tra: 01 vụ/01 bị can. Đã giải quyết 22 vụ /42 bị can đạt tỷ lệ 58. Án đang điều tra 16 vụ/42 bị can. Trong quá trình điều tra, xử lý tội phạm, Cơ quan điều tra phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát trong công tác khám nghiệm hiện trường, thực nghiệm điều tra, hỏi cung, đối

chất... Qua đó, thống nhất phương hướng điều tra, thu thập chứng cứ giải quyết vụ án khách quan, đầy đủ, toàn diện đúng người, đúng tội và đúng quy định của pháp luật.

1.2. Viện kiểm sát: Đã thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra tổng số 24 vụ/51 bị can, đã giải quyết 23 vụ/44 bị can đạt tỷ lệ 95%. Trong đó: truy tố 23 vụ/44 bị can. Đang giải quyết 01 vụ/07 bị can. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử tổng số 26 vụ/55 bị cáo. Chất lượng truy tố bảo đảm đúng người, đúng tội và đúng qui định của pháp luật, không có trường hợp nào bắt, khởi tố, truy tố oan sai, bỏ lọt tội phạm.

Trong các phiên tòa trước khi xét xử Kiểm sát viên đều chuẩn bị Bản luận tội, đề cương xét hỏi, tranh luận cụ thể để bảo vệ cáo trạng truy tố đặc biệt là trong một số trường hợp bị cáo quơnh co, chối tội. Việc đối đáp tranh luận của Kiểm sát viên với bị cáo hoặc luật sư bào chữa cho bị cáo, trợ giúp viên pháp lý tại phiên tòa được thực hiện ngày càng tốt hơn, bản luận tội nội dung chính xác và mang tính thuyết phục cao đối với Hội đồng xét xử cũng như người phạm tội.

1.3. Tòa án nhân dân: Đã thụ lý án hình sự 26 vụ/55 bị cáo. Đã giải quyết: 15 vụ/29 bị cáo đạt 58%; trong đó xét xử 15 vụ/29 bị cáo, không có vụ nào Toà án xét xử tuyên bị cáo không phạm tội. Hiện còn tồn đang giải quyết 11 vụ/26 bị cáo. Trong công tác xét xử, Tòa án đã chú trọng nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên tòa, do đó chất lượng xét xử ngày càng được nâng lên, không có án oan sai hoặc bỏ lọt tội phạm, hình phạt mà Tòa án áp dụng đối với các bị cáo cơ bản đảm bảo tính nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật, tương xứng với tính chất, mức độ hành vi phạm tội của từng bị cáo, đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng chống tội phạm trong tình hình hiện nay cũng như giáo dục, răn đe, phòng ngừa chung.

1.4. Thanh tra huyện: Đã triển khai 05 cuộc thanh tra. Trong đó, số cuộc triển khai kỳ trước chuyển qua 02 cuộc, số triển khai trong kỳ là 03 cuộc. Đã ban hành kết luận 04 cuộc, phát hiện sai phạm là 261.421.000^d, thu hồi số tiền sai phạm là: 257.898.000 đồng; xử lý khác là: 3.523.000 đồng.

- Tiến độ thực hiện kết luận: Có 01/06 kết luận đã hoàn thành. Đối với 03 kiến nghị thu hồi số tiền là 488.943.000 đồng; thực hiện thu hồi được số tiền 370.757.000 đồng nộp vào tài khoản tạm giữ của Thanh tra huyện.

- Đối với 16 kiến nghị khác: đã thực hiện 07 kiến nghị, còn lại 09 kiến nghị Thanh tra huyện tiếp tục đôn đốc các tổ chức, cá nhân thực hiện theo quy định.

1.5. Hạt Kiểm lâm: Số vụ vi phạm phát hiện là: 11 vụ (gồm: 07 vụ xác định được đối tượng vi phạm, chiếm 64% và 04 vụ chưa xác định được đối tượng vi phạm chiếm 36 %); diện tích thiệt hại do phá rừng 35.172 m², khối lượng lâm sản thiệt hại 159,176m³. Xử lý hành chính 08 vụ, chuyển xử lý hình sự 03 vụ.

Hạt Kiểm lâm đã thực hiện tốt công tác khuyến lâm tại cơ sở, hướng dẫn nhân dân trồng rừng đạt năng suất và hiệu quả cao, kết hợp tạo vành đai xanh phòng chống cháy rừng và nâng cao thu nhập cho người dân. Tiếp tục củng cố hệ thống các trạm kiểm lâm địa bàn, tạo điều kiện nơi ở và làm việc để cán bộ yên tâm công tác. Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, công chức nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm trong thực thi công vụ. Thực hiện cải cách hành chính, tập trung cán bộ xuống công tác tại các khu vực có nhiều rừng tự nhiên, đảm bảo quân số thực hiện nhiệm vụ “*bảo vệ rừng tại gốc*”.

2. Công tác bắt tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự

- *Về tạm giữ*: Bắt tạm giữ 15 người, trong đó: bắt truy nã 01, bắt quả tang 14. Đã giải quyết 15 người đạt 100% (*trong đó: khởi tố bị can chuyển tạm giam 07 người, khởi tố áp dụng biện pháp ngăn chặn khác 08 người*).

- *Về tạm giam*: Tổng số 57 bị can, (*số cũ: 24 bị can, mới 33 bị can*). Đã giải quyết: 22 bị can đạt 38,5%. Trong đó chuyển Thi hành án 14 bị can, thay đổi biện pháp ngăn chặn 04 bị can, HĐXX trả tự do: 01 bị can, Tạm giam chuyển phạm nhân 03. Hiện đang tạm giam: 35 bị can.

- *Về thi hành án hình sự*

+ Tù có thời hạn: Tổng số 27 bị án, Đã ra Quyết định THA 27 bị án, đã thi hành án 19 bị án. Chưa thi hành: 08 bị án.

+ Án treo, cải tạo không giam giữ: Tổng số 27 bị án, (*cũ 18 bị án, mới 09 bị án*), Tòa ra Quyết định THAHS 27 bị án, số chấp hành xong 16 bị án. Số đang chấp hành 11 bị án.

+ Thi hành án cải tạo không giam giữ: Tổng số 01 bị án. Đã thi hành xong 01 bị án.

3. Công tác thi hành án của Chi cục thi hành án dân sự huyện

- Tổng số việc phải giải quyết là: 521việc/ 30.480.245.000 đồng, (*số mới: 307 việc/ 8.727.455.000 đồng; cũ 214 việc/21.752.455.000 đồng*). Đã thi hành xong: 290 việc/13.084.734.000 đồng (*đạt tỉ lệ 95% về việc và 154 % về tiền so với chỉ tiêu được giao*). Đang thi hành: 231 việc/17.335.061.000 đồng. Trong đó, số có điều kiện thi hành 83 việc/ 8.064.518.000 đồng, số chưa có điều kiện thi hành 141 việc/ 8.074.906.000 đồng. Hoãn 07 việc/1.195.637.000 đồng.

Công tác thi hành án dân sự đã luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND và UBND huyện và Cục thi hành án dân sự tỉnh Lâm Đồng, Ban chỉ đạo thi hành án huyện đến nay đã được kiện toàn, công tác thi hành án đã đi vào nề nếp và đạt được kết quả tích cực, đội ngũ cán bộ thi hành án ngày càng nâng cao được năng lực công tác, đáp ứng tốt nhiệm vụ mà ngành và địa phương

giao. Song, do điều kiện thi hành án của người phải thi hành án còn gặp nhiều khó khăn nên kết quả thi hành về việc chưa đạt so với chỉ tiêu được giao, lượng án còn tồn đọng nhiều.

4. Công tác giải quyết án dân sự, hôn nhân và gia đình, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động của Tòa án nhân dân huyện:

Tổng số thụ lý: 115 vụ, 03 việc. Đã giải quyết: 61 vụ, 01 việc, trong đó: Xét xử 27 vụ, CNTT 21 vụ, đình chỉ 12 vụ, mở phiên họp 01 việc, nhập 01 vụ; tỷ lệ giải quyết đạt 48%, giảm 10%. Còn tồn 54 vụ, 02 việc.

Các tranh chấp dân sự chủ yếu phát sinh mà Tòa án nhân dân huyện giải quyết trong thời gian qua là tranh chấp hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất, tranh chấp quyền sử dụng đất, tranh chấp hợp đồng đặt cọc, ly hôn... Đặc biệt, trong thời gian vừa qua tình hình mua bán, chuyển nhượng bất động sản nhất là chuyển nhượng quyền sử dụng đất diễn ra trên địa bàn huyện khá sôi động, giá cả tăng cao và nhiều hợp đồng, giao dịch được ký kết không đảm bảo và đúng theo quy định của pháp luật về cả nội dung lẫn hình thức nên phát sinh nhiều tranh chấp liên quan đến hợp đồng này ngày càng nhiều và dự báo sẽ gia tăng trong thời gian tới.

Công tác thụ lý, giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động đã được Tòa án nhân dân huyện tích cực, chủ động xác minh thu thập chứng cứ để giải quyết vụ án đúng hạn luật định, các bản án, quyết định của Tòa cơ bản có căn cứ và đúng pháp luật nên tỉ lệ án hủy, sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán không có.

5. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

Nhận thức được tầm quan trọng của công tác tiếp công dân và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp để xây dựng hệ thống tư pháp trong sạch, vững mạnh. Trong thời gian qua các cơ quan tư pháp huyện luôn nhận được sự chỉ đạo của cấp ủy địa phương theo tinh thần Chỉ thị số 35-CT/TW Ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị. Trong quý các cơ quan tư pháp không có đơn khiếu nại, tố cáo về hoạt động tư pháp.

6. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhân dân

Công tác tuyên truyền đã đi vào nề nếp và đạt kết quả nhất định. Trong quý Phòng Tư pháp đã tham mưu Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã tổ chức được 05 Hội nghị phổ biến pháp luật thu hút khoảng 600 lượt người tham dự. Các nội dung văn bản pháp luật được thực hiện như: Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Luật Hôn nhân gia đình, Luật

phòng chống tham nhũng, Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành... Qua nội dung phổ biến người dân đã nhận thức được việc tôn trọng, áp dụng và chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước.

7. Về củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy và cán bộ của các cơ quan tư pháp

Cơ cấu tổ chức của các cơ quan tư pháp thực hiện theo phương châm ngày càng tinh gọn; đội ngũ cán bộ của các ngành có sự lớn mạnh đáng ghi nhận về chất lượng. Kết quả đào tạo các chức danh tư pháp, cử nhân luật, bồi trợ tư pháp... trong thời gian qua đã góp phần quan trọng đối với công cuộc cải cách tư pháp. Các cơ quan tư pháp tại địa phương đã tập trung kiện toàn tổ chức, bộ máy theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW của Hội nghị BCH Trung ương lần thứ 6 khóa XII và các yêu cầu của Chính phủ, bảo đảm thống nhất, thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ được giao. Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là đội ngũ cán bộ lãnh đạo, chuyên môn ở các ngành tư pháp, đủ năng lực và phẩm chất, ngang tầm nhiệm vụ.

8. Về tăng cường đầu tư cơ sở vật chất cho các cơ quan tư pháp

Việc tăng cường thực hiện đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện, trụ sở làm việc cho hoạt động tư pháp là một trong những nhiệm vụ cải cách tư pháp. Trong điều kiện kinh tế - xã hội còn gặp nhiều khó khăn, song cấp ủy, chính quyền địa phương đã rất quan tâm dành một phần nguồn kinh phí hàng năm để hỗ trợ cho công tác cải cách tư pháp. Nhờ đó, cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị phục vụ công tác của các cơ quan tư pháp huyện đang từng bước được đầu tư xây dựng, mua sắm, nhất là các hạng mục cần thiết, cấp bách đáp ứng được phần nào yêu cầu nhiệm vụ cải cách tư pháp trong giai đoạn hiện nay.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong quý các cơ quan tư pháp và Ban chỉ đạo thực hiện Chiến lược cải cách tư pháp của huyện thực hiện tốt Chương trình, kế hoạch công tác của ngành và sự chỉ đạo của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, đã chỉ đạo cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự tại địa phương; tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ năm 2022 tại 02 xã đạt kết quả tốt, đảm bảo an toàn và yêu cầu đề ra. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nhân dân tham gia công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”; qua đó, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định, không để xảy ra tình huống bị động, bất ngờ, không để hình thành “*điểm nóng*” trên địa bàn huyện.

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được chú trọng; các giải pháp phòng ngừa tham nhũng cơ bản được thực hiện đồng bộ, có hiệu quả. Chất lượng công tác tư pháp ngày càng được nâng lên, tỷ lệ điều tra khám phá án nghiêm trọng đạt 100%. Chất lượng tranh tụng tại phiên tòa từng bước được nâng cao, đảm bảo nguyên tắc tranh tụng, công khai, dân chủ, đúng pháp luật.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm đạt được nhiều thành quả. Tuy nhiên, ở một số lĩnh vực chưa đạt được như kế hoạch đã đề ra, vẫn còn một số vụ phá rừng mà không xác định được thủ phạm 04 vụ/11 vụ, một số tin báo, tố giác tội phạm giải quyết chưa kịp thời, kết quả thi hành án dân sự về việc còn tồn nhiều.

- Tình trạng vi phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng, khai thác khoáng sản trái phép vẫn còn diễn ra, nhất là các hành vi phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp trái phép.

- Công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực tố tụng tư pháp còn chưa kịp thời.

- Việc ghi âm, ghi hình, thực hiện số hóa hồ sơ chưa được triển khai kịp thời.

3. Nguyên nhân

- Một số cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị nhất là người đứng đầu chưa quan tâm đúng mức đến việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp. Việc chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân chưa cao làm ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội địa phương.

- Lực lượng Điều tra viên, Thẩm phán còn thiếu so với biên chế được giao phần nào ảnh hưởng đến tiến độ điều tra, xét xử một số vụ việc còn chậm.

- Công tác phối hợp đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật chưa được chú trọng; chưa huy động được sức mạnh tổng hợp của các lực lượng tham gia phòng, chống tội phạm, nhất là công tác phòng ngừa xã hội, lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng.

- Năng lực trình độ, ý thức trách nhiệm của một số đồng chí cán bộ công tác trong ngành Tư pháp còn hạn chế, công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đội ngũ cán bộ đã được thực hiện nhưng hiệu quả chưa cao, một số đồng chí chưa yên tâm công tác.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV NĂM 2022

1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác nội chính phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cải cách tư pháp; các bộ luật mới liên quan đến nội chính, phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư, khiếu nại, tố cáo; phát huy vai trò của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo việc xử lý, kiểm soát việc xử lý tin tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, hoạt động thi hành án hình sự, thi hành án dân sự trên địa bàn huyện.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; bám sát các nội dung Nghị quyết số 49-NQ/TW về “Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020” và chủ trương của Trung ương về tổ chức, hoạt động tư pháp theo quy định của Hiến pháp năm 2013; Kế hoạch số 38-KH/CCTP, ngày 15/8/2014 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp trung ương về đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp. Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chiến lược cải cách tư pháp huyện cho phù hợp.

3. Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan tư pháp đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, thực hiện đồng bộ các giải pháp để nâng cao hơn nữa chất lượng điều tra, truy tố và xét xử, đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không làm oan người vô tội hoặc bỏ lọt tội phạm. Tổ chức các phiên tòa theo tinh thần tranh tụng công khai, đúng pháp luật, bảo đảm tính độc lập của các cơ quan tiến hành tố tụng, thực sự lấy khâu tranh tụng làm khâu đột phá trong cải cách tư pháp cần được ngành Tòa án cũng như các cơ quan tiến hành tố tụng tiếp tục quan tâm và đổi mới mạnh mẽ hơn nữa.

4. Các ngành tư pháp của huyện tăng cường công tác phối hợp đấu tranh làm rõ các vụ án, vụ việc liên quan đến lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng mà dư luận quan tâm. Xác định rõ trách nhiệm của đơn vị, cá nhân, doanh nghiệp để làm mất rừng nhằm xử lý nghiêm theo qui định của pháp luật.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát cấp ủy, người đứng đầu trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, chú trọng kiểm tra, giám sát công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. Tiếp tục chỉ đạo xử lý các vụ án, vụ việc nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm trên địa bàn huyện.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh,
- Thường trực Huyện ủy,
- Các đ/c thành viên BCD,
- Lưu VP.

PHÓ BÍ THƯ

KIÊM

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Đa Cát K' Hương